
 

 

Ufficio Segreteria Studenti 

Area Didattica Studi Umanistici 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 24/05/2017; 

VISTO il DR n. 379 del 10.2.2023 con cui è stato istituito, a decorrere dall’a.a. 2022/2023, presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Philosophy for Children 

and for Community: il modello della Comunità di Ricerca Filosofica”; 

 

VISTA la Delibera 6.2 del 26/06/2024, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici  ha 

approvato la riattivazione del Corso di Perfezionamento di cui sopra, a decorrere dall'anno accademico 2024/2025; 

 

CONSIDERATO che al previsto termine di scadenza non è stato raggiunto il numero minimo di dieci 

domande necessario per l’attivazione del citato Corso di Perfezionamento; 

 

VISTA la nota del 14/11/2024 con la quale la Coordinatrice del Corso di Perfezionamento ha proposto la 

riapertura del termine al 20 dicembre 2024 per la presentazione delle domande relative al suddetto concorso, 

per consentire il raggiungimento del numero minimo richiesto per l’attivazione del corso; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una nuova procedura concorsuale. 

 

 

DECRETA 

 
E’ prorogato al 20 dicembre 2024 il termine di presentazione delle domande di partecipazione al concorso 

per  l ’ammissione al Corso di Perfezionamento in “Philosophy for Children and for Community: il modello della 

Comunità di Ricerca Filosofica” e sono prorogate le seguenti scadenze contenute nel bando di concorso emanato 

con DR n. 4228 del 8/10/2024: 

- Pubblicazione graduatoria degli ammessi: 27 dicembre 2024 

- Scadenza iscrizione e versamento prima rata: 10 gennaio 2025 

- Scadenza versamento seconda rata : 21 marzo 2025 

Si riporta, di seguito, il testo integrale del bando di concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento 

in “Philosophy for Children and for Community: il modello della Comunità di Ricerca Filosofica” per l’a.a. 

2024/2025, così come rettificato con il presente Decreto: 

 

 

                  

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

                

 

Art. 1 

Posti a concorso 

È indetto per l’anno accademico 2024/2025, il concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento 

in “Philosophy for Children and for Community: il modello della Comunità di Ricerca Filosofica” per n. 30 

posti. Il Corso non sarà attivato nel caso in cui non si raggiunga il numero minimo di 10 iscritti. 

 

Art. 2 

Obiettivi e finalità del corso 

Il Corso intende fornire le coordinate teoriche e metodologiche del modello della comunità di ricerca 

filosofica (CRF) in quanto volano di promozione di abiti di pensiero complesso e di educazione alla 

democrazia nei contesti formali, non formali e informali dell’apprendimento. A tal fine: 

– si presenterà un quadro di insieme delle ricerche in campo psicologico e pedagogico sui processi 

di pensiero e di costruzione della conoscenza e sullo sviluppo delle abilità cognitive e socio- 

relazionali nei soggetti in formazione; 

– si delineerà il potenziale pedagogico dell’indagine filosofica come perno di un’educazione alla 

riflessività; 

– si illustreranno i fondamenti epistemologici e gli assi metodologici dell’approccio della 

Philosophy for Children di Matthew Lipman e Ann Sharp in quanto progetto educativo che ha 

ideato il dispositivo della CRF; 
– si analizzeranno le matrici teoriche e la struttura metodologica della CRF; 

– si esamineranno affinità e differenze (in termini di epistemologia e operari metodologico) della 

CRF in relazione ad altri dispositivi di educazione dialogica e problematizzante. 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Art.3  

                                                   Organizzazione Didattica 
Il Corso di Perfezionamento sarà organizzato in quattro macro-aree tematiche che saranno: 

I. area psicologica 

II. area pedagogica 
III. area filosofica; 

IV. area didattica 

Ogni area sarà composta di 5 moduli, in cui verranno delineati i nuclei tematici di natura pedagogica, 

psicologica, filosofica, didattica, necessari alla comprensione dell’esperienza educativa della CRF 

Sono previste, inoltre, sessioni di indagine filosofica secondo il modello della Community of 

Philosophical Inquiry. 

 

Art.4 

Metodologia 
Il Corso di Perfezionamento si articola nelle seguenti modalità formative e didattiche: 

I. lezioni frontali; 

II. sessioni di indagine filosofica. 

Le modalità in argomento sono progettate in forma integrata e come reciprocamente connesse. 

 

Art.5 

Sede del Corso 

La Direzione del Corso ha sede presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II. Il coordinamento didattico e la gestione amministrativa sono attribuiti 

all’Ufficio Area Didattica del DSU. La gestione contabile, ivi compresa la riscossione dei contributi, è 

affidata all’Ufficio Dipartimentale Contabilità e Progetti di Ricerca. 

Art.6 

Titolo di Studio di Accesso 

Tutte le classi di Laurea triennali o Laurea v.o. o laurea magistrale n. e nuovissimo ordinamento. 

L’ammissione è valutata in base ai titoli 

• Voto di laurea 

• Master e/o Corsi di perfezionamento 

• Dottorato di ricerca 

• Tirocini e/o esperienza di lavoro documentata in campo educativo 

• Pubblicazioni 

 

Art.7 

Durata 
Il Corso di Perfezionamento si sviluppa in 20 moduli, distribuiti nell’arco di 10 mesi. 

Il Corso di Perfezionamento prevede complessivamente 100 ore tra seminari e didattica frontale, 

laboratori come di seguito specificato: 

• 25 ore di area psicologica, articolata in 5 moduli di 5 ore ciascuno di lezione e laboratorio, più 100 ore 

di studio individuale complessive per un totale di 5 CFU. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

• 25 ore di area pedagogica, articolata in 5 moduli di 5 ore ciascuno di lezione e laboratorio, più 100 ore 

di studio individuale complessive per un totale di 5 CFU. 

• 25 ore di area filosofica, articolata in 5 moduli di 5 ore ciascuno di lezione e laboratorio, più 100 ore di 

studio individuale complessive per un totale di 5 CFU. 

• 25 ore di area didattica, articolata in 5 moduli di 5 ore ciascuno di lezione e laboratorio, più 100 ore di 

studio individuale complessive per un totale di 5 CFU. 

Il corso consente di acquisire complessivamente 20 CFU. 

 

Art.8 

Frequenza 

La frequenza del Corso di Perfezionamento è obbligatoria per almeno l’80% delle ore in presenza. 

 

 

Art.9 

Partecipanti 

Il Corso di Perfezionamento è previsto per un numero programmato di partecipanti, minimo di 10 

e massimo di 30. 

Art.10 

Commissione Giudicatrice 

La Commissione preposta alla valutazione dei titoli al fine dell’ammissione al Corso, nominata 

dal Direttore del Dipartimento, è composta dal Direttore del Corso e da almeno altri due membri designati 

dal Consiglio del Corso. 

Art.11 

Presentazione della Domanda 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere indirizzata alla segreteria organizzativa del 

corso all’ indirizzo mail: maria.miraglia@unina.it entro e non oltre le ore 12:00 del 20 dicembre 2024 

Alla domanda di partecipazione (v. allegato A) vanno acclusi: 

 copia fronte/retro di un valido documento di riconoscimento debitamente firmata; 
 Codice Fiscale; 
 dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo accademico, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, recante data di conseguimento; 

 solo i candidati in possesso di titolo di studio all’estero dovranno allegare alla documentazione 

presentata la traduzione ufficiale in lingua italiana del titolo di studio, munita di legalizzazione e di 

dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza italiana competente per territorio nel 

paese al cui l’ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo ritenuto equiparabile a 

quello prescritto, al fine della valutazione di equipollenza da parte della Commissione, come 

previsto all’art.4; 
 curriculum vitae et studiorum; 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dalla data indicata nella ricezione della 

mail. 

I candidati che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non saranno inseriti nell’elenco 

degli iscritti e pertanto non potranno partecipare al corso di perfezionamento. 

 

 

 

Art.12 Graduatoria

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo

mailto:maria.miraglia@unina.it


 

La Graduatoria degli ammessi sarà pubblicata all’Albo di Ateneo e comunicata alla Sezione 

Didattica – Opportunità Studenti del sito web del Medesimo il giorno 27 dicembre 2024 entro le ore 

12:00. 

 

Art.13 

Conseguimento del titolo 

II perfezionando durante lo svolgimento del corso è tenuto a seguire le lezioni e le attività 

organizzate, tenute dai docenti responsabili, con l’obbligo di frequenza pari almeno all’80% del totale 

dell’impegno orario previsto. Il perfezionando deve adeguatamente documentare l’attività di formazione 

svolta attraverso presentazione di autonomi approfondimenti sui temi del Corso, secondo le indicazioni 

dei docenti. 

L’ammissione all’esame finale è subordinata al positivo riscontro della frequenza. Il titolo di 

studio è conferito a seguito di una prova finale. La Commissione d’esame è composta da almeno tre 

docenti ed è presieduta dal Direttore del Corso. 

Art.14 

Contributo Iscrizione 
L’importo del contributo d’iscrizione al Corso è di € 900,00, pagabili in unica soluzione o in due 

rate. 

 

La prima rata di € 500,00 (cinquecento/00) deve essere versata all’atto dell’iscrizione, da effettuarsi entro 

il 10 gennaio 2025 tramite bonifico bancario sul c/c intestato al Dipartimento di Studi Umanistici, Codice 

IBAN: IT85P0306903496100000046110, con la seguente Causale: “Contributo I Rata Corso 

Perfezionamento in Philosophy for Children and for Community: il modello della Comunità di Ricerca 

Filosofica”. Copia del Bonifico deve essere inviata all’Ufficio Contabilità Dipartimentale, tramite Fax al 

numero 081/2535637. La prima rata può essere interamente pagata con la Carta del Docente. I docenti 

abilitati che intendano avvalersi della Carta del Docente, all’atto dell’iscrizione, devono presentare copia 

del buono all’Ufficio Contabilità, che provvederà alla validazione dello stesso. 

La seconda rata di € Euro 400,00 (quattrocento/00) dovrà essere versata entro il giorno 21 marzo 

2025, mediante bonifico bancario sul medesimo c/c intestato al Dipartimento di Studi Umanistici con la 

Causale “Contributo II Rata Corso Perfezionamento in Philosophy for Children and for Community: il 

modello della Comunità di Ricerca Filosofica”, ancora una volta con l’onere di inviarne 
copia all’Ufficio preposto. 

Gli ammessi al Corso di Perfezionamento, pena la decadenza dal medesimo, sono tenuti a versare 

la rata d’iscrizione entro le ore 13.30 del 10 gennaio 2025. Entro tale termine, gli ammessi dovranno 

integrare la domanda di iscrizione producendo la seguente documentazione: 
- Ricevuta di versamento del contributo già effettuato; 

- Una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento. 

Trascorso il suddetto termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 

documentazione richiesta, saranno considerati rinunciatari del diritto di iscrizione. I posti resisi 

eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito Avviso e ricoperti in ordine di graduatoria dagli 

interessati, che dovranno presentare tutta la documentazione per l’iscrizione entro la data indicata 

nell’Avviso medesimo. 

 

Art.15 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento in parola è responsabile di ogni adempimento inerente il presente 

procedimento concorsuale. Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate 

dal “Regolamento di Ateneo recanti norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti”. 

 

Art. 16 

Cause di esclusione 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

I candidati che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non potranno partecipare 

all’esame di ammissione e non avranno titolo per l’iscrizione. 

 

Art. 17 

Rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni contenute 

nello Statuto e nei Regolamenti di questo Ateneo, ed in particolare nel Regolamento di Funzionamento 

dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 1954 del 25.5.2017, nonché alla disciplina legislativa 

vigente. 

 

 

 

 

 
IL RETTORE 

Matteo Lorito 

 

 

 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 

Unità organizzativa responsabile della pubblicazione del bando: 

Ufficio Segreteria Studenti Area Didattica Studi Umanistici 
Il Capo Ufficio Dott. Pellegrino Palumbo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

Al Magnifico Rettore 

dell’Università di Napoli Federico II” 

 

 l  sottoscritt   nat a   

il residente a via    

  c.a.p. prov  tel.    

cell. indirizzo mail       

documento di riconoscimento n.   codice fiscale    

ente di appartenenza        

(specificare se pubblico o privato)        

5 

CHIEDE 

 

di essere ammess al Corso di Perfezionamento in “Philosophy for Children and for Community: il 

modello della Comunità di Ricerca Filosofica” per l’a. a. 2024/2025. 

 

DICHIARA 

 

(Ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R. n°445/2000 e ss.mm.ii.) 

di essere in possesso del Diploma di Laurea triennale, magistrale, equivalente o equipollente in 

conseguito presso l’Università di   

in data   

Altri Titoli   

Dichiara di essere a conoscenza dell’intero bando di concorso, e fornirà tutti i dati necessari, se richiesti, per 

consentire alla Commissione esaminatrice le opportune verifiche. 

Acclude la documentazione richiesta dal bando. 

* N.B. Compilare con scrittura leggibile in ogni sua parte. 

La mancata o incompleta compilazione del presente modello non consentirà l’iscrizione al corso. 

Il /la sottoscritto/a ai sensi del D.Lgsl.. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) e del GPDR 

(Regolamento UE 2016/679) 

acconsente al trattamento dei propri dati personali. 

 

Napoli,                                                                                                 Firma 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5127 del 19/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo


